



# FID BAUdigital - Open Access und Forschungsdatenmanagement

## Die Community-Umfrage des FID BAUdigital zum Thema "Open Access und Umgang mit Forschungsdaten"

Willkommen!

Die Befragung des **Fachinformationsdienstes BAUdigital** (<http://fid-bau.de>) thematisiert das Publizieren von wissenschaftlichen Texten und Forschungsdaten im Open Access sowie den Umgang mit Forschungsdaten von Wissenschaftlerinnen und Wissenschaftlern aus den Disziplinen **Bauingenieurwesen, Architektur und Urbanistik**.

Der Fachinformationsdienst BAUdigital wird als zentrale Anlaufstelle und passgenaues Serviceangebot für die Fachgebiete Bauingenieurwesen, Architektur und Urbanistik (Städtebau) aufgebaut. Ziel ist die Einrichtung und Etablierung einer Webserviceplattform, auf der Medien- und Informationsangebote mit Fokus auf digitale Methoden und Technologien im Bauwesen zur Verfügung gestellt werden.

Partner des seit 2020 von der Deutschen Forschungsgemeinschaft geförderten Projektes sind die Universitätsbibliothek Braunschweig (<https://www.tu-braunschweig.de/ub/>), die Universitäts- und Landesbibliothek Darmstadt (<https://www.ulb.tu-darmstadt.de/>), die TIB – Leibniz-Informationszentrum Technik und Naturwissenschaften (<https://www.tib.eu/de/>) und das Fraunhofer-Informationszentrum Raum und Bau (<https://irb.fraunhofer.de/>).

Mit der vorliegenden Befragung sollen die **fachspezifischen Publikationskulturen and Bedarfe** der am FID BAUdigital beteiligten Disziplinen ermittelt werden, um passgenaue Services für die Community zu konzipieren. Wo sind konkrete, fachspezifische Desiderate festzustellen, z.B. in Hinblick auf Informations-, Beratungs- und Serviceinfrastrukturen oder geeignete Open-Access-Publikationsorgane? Wie steht es um die Bereitschaft, Forschungsdaten FAIR und offen zu publizieren?

Die Beantwortung des Fragebogens dauert **10 bis 15 Minuten** und umfasst drei Themenbereiche: **Publikation im Open Access, Publikation von Forschungsdaten und Forschungsdatenmanagement** sowie Fragen zu vorhandenen **Angeboten für das Publizieren von Forschungsergebnissen und -daten**.

Durch Ihre Mithilfe und Antworten können Sie die Dienstleistungen und Informationsangebote des FID BAUdigital aktiv mitgestalten. Auf Grundlage der Befragung werden unsere Open-Access- und Publikationsservices sowie unsere Angebote für Forschungsdatenmanagement und -kuratierung gezielt und bedarfsorientiert für die Fachcommunity entwickelt.

Wenn Sie Fragen zur Umfrage oder zum FID BAUdigital haben, schreiben Sie uns: [k.werbmbter@tu-braunschweig.de](mailto:k.werbmbter@tu-braunschweig.de) (Katja Werbmbter) oder [info@fid-bau.de](mailto:info@fid-bau.de) (Kontakt FID BAUdigital).

Vielen Dank für Ihre Mithilfe!



In dieser Umfrage sind 33 Fragen enthalten.

## Allgemeine Informationen

Zunächst möchten wir von Ihnen einige allgemeine Informationen über Sie und Ihre fachliche Zuordnung innerhalb unserer Community erfahren.

### Welchem Fach gehören Sie an? \*

🗳 Bitte wählen Sie eine der folgenden Antworten:

Bitte wählen Sie nur eine der folgenden Antworten aus:

- Bauingenieurwesen (Umfasst: Konstruktiver Ingenieurbau, Bauinformatik und Baubetrieb)
- Architektur (Umfasst: Architektur, Bau- und Konstruktionsgeschichte, Bauforschung, Ressourcenökonomie im Bauwesen)
- Urbanistik (Umfasst: Städtebau/Stadtentwicklung, Raumplanung, Verkehrs- und Infrastrukturplanung, Landschaftsplanung)

## Welcher Statusgruppe gehören Sie an? \*

❗ Bitte wählen Sie eine der folgenden Antworten:

Bitte wählen Sie nur eine der folgenden Antworten aus:

Professor\_in

Privatdozent\_in

Juniorprofessor\_in

Postdoc

Doktorand\_in

Sonstiges

## In welchem Tätigkeitsbereich arbeiten Sie hauptsächlich? \*

❗ Bitte wählen Sie die zutreffenden Antworten aus:

Bitte wählen Sie alle zutreffenden Antworten aus:

Forschung

Lehre/Unterricht/Nachwuchsausbildung

freie Wirtschaft

Sonstiges:

## Seit wie vielen Jahren arbeiten Sie bereits in der Forschung?

Beantworten Sie diese Frage nur, wenn folgende Bedingungen erfüllt sind:  
Antwort war bei Frage '3 [A3]' (In welchem Tätigkeitsbereich arbeiten Sie  
hauptsächlich? )

❗ Bitte wählen Sie die zutreffenden Antworten aus:  
Bitte wählen Sie alle zutreffenden Antworten aus:

- 3 bis 6 Jahre
- > 6 Jahre
- > 10 Jahre
- keine Angabe

## Welcher Einrichtung oder Institution gehören Sie an? \*

❗ Bitte wählen Sie eine der folgenden Antworten:  
Bitte wählen Sie nur eine der folgenden Antworten aus:

- (Technische) Universität
- Technische Hochschule
- Fachhochschule
- Außeruniversitäre Forschungseinrichtung
- Betrieb (freie Wirtschaft)
- Sonstiges

In welcher Region befindet sich Ihre Einrichtung? Bitte nennen Sie die ersten zwei Ziffern der Postleitzahl.

❗ In dieses Feld dürfen nur Zahlen eingegeben werden.

Bitte geben Sie Ihre Antwort hier ein:

Zu welcher Altersgruppe gehören Sie?

❗ Bitte wählen Sie die zutreffenden Antworten aus:

Bitte wählen Sie alle zutreffenden Antworten aus:

< 30 Jahre

zwischen 30 und 45 Jahre

zwischen 46 und 60 Jahre

> 60 Jahre

Keine Angabe

## Bekanntheit von Open Access

Im ersten Teil unserer Befragung geht es um das wissenschaftliche Publizieren im Open Access. Gern möchten wir zunächst Ihre Einschätzung als Vertreter Ihres Faches wissen: Wie bekannt ist das Publizieren im Open Access in Ihrem Fachgebiet?

Open Access ist in der Wissenschaft schon seit Langem ein Schlagwort/Begriff, wird aber in seiner Bedeutung unterschiedlich bestimmt. Was umfasst Open Access nach Ihrem Verständnis?

❗ Bitte wählen Sie die zutreffenden Antworten aus:

Bitte wählen Sie alle zutreffenden Antworten aus:

- jede frei zugängliche, kostenlose Information im Internet
- jeder frei zugängliche, kostenlos verfügbare Text im Internet
- jeder freie, kostenlose und dauerhafte Zugang zu wissenschaftlichen Texten im Internet
- jeder freie, kostenlose und dauerhafte Zugang zu wissenschaftlichen Forschungsdaten im Internet

## Ihre persönliche Einschätzung ist gefragt: Wie sehr ist das Veröffentlichen im Open Access in Ihrem Fach...

Bitte wählen Sie die zutreffende Antwort für jeden Punkt aus:

	... als Publikationsform bekannt	... als Publikationsform genutzt	... als Publikationsform und anerkannt	... als Publikationsform.. zur gewertschätzt üblichen Publikationsform geworden
<b>gar nicht</b>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>
<b>wenig</b>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>
<b>durchschnittlich</b>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>
<b>deutlich</b>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>
<b>sehr deutlich</b>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>

Unter "Open Access" verstehen wir im Folgenden "den freien, kostenlosen und dauerhaften Zugang zu wissenschaftlichen Informationen im Internet".

Gibt es in Ihrem Fach relevante Open-Access-Journale oder -Zeitschriften, d.h. Zeitschriften oder Verlage, die für die Leserinnen und Leser prinzipiell kostenfrei zugänglich sind?

🗳 Bitte wählen Sie eine der folgenden Antworten:

Bitte wählen Sie nur eine der folgenden Antworten aus:

- Ja
- Nein
- Weiß nicht

Sie haben "Ja" angekreuzt. Können Sie uns Beispiele nennen?

Beantworten Sie diese Frage nur, wenn folgende Bedingungen erfüllt sind:

Antwort war 'Ja' bei Frage '10 [B3]' (Gibt es in Ihrem Fach relevante Open-Access-Journale oder -Zeitschriften, d.h. Zeitschriften oder Verlage, die für die Leserinnen und Leser prinzipiell kostenfrei zugänglich sind?)

Bitte geben Sie Ihre Antwort hier ein:

## Publikationsverhalten in Hinblick auf Open Access

Anhand der nächsten Fragen möchten wir Näheres über Ihr Publikationsverhalten in Hinblick auf Open Access sowie Ihre Beweggründe dafür oder dagegen erfahren.

Haben Sie schon Open Access publiziert?

❗ Bitte wählen Sie eine der folgenden Antworten:

Bitte wählen Sie nur eine der folgenden Antworten aus:

Ja

Nein

Wie häufig haben Sie die folgenden Publikationsformen gewählt?

Bitte unterscheiden Sie dabei zwischen Erstveröffentlichung (Veröffentlichung einer Publikation, die bisher nirgendwo anders erschienen ist) und Zweitveröffentlichung (Veröffentlichung einer bereits erscheinenden Verlagspublikation).



Beantworten Sie diese Frage nur, wenn folgende Bedingungen erfüllt sind:  
 Antwort war 'Ja' bei Frage '12 [C1]' (Haben Sie schon Open Access publiziert?)

Bitte wählen Sie die zutreffende Antwort für jeden Punkt aus:

	nie	selten	gelegentlich	häufig	sehr häufig
<b>Erstveröffentlichung in reinen Open-Access-Publikationsorten (kostenpflichtig)</b>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>
<b>Erstveröffentlichung in reinen Open-Access-Publikationsorten (nicht kostenpflichtig)</b>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>
<b>Erstveröffentlichung hybrid/Open Choice (d.h. durch Verlagsangebot: sowohl Print als auch Open Access)</b>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>
<b>Zweitveröffentlichung Open Access (kostenpflichtig)</b>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>
<b>Zweitveröffentlichung Open Access (nicht kostenpflichtig)</b>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>

# Welche Arten von Publikationen haben Sie bislang Open Access veröffentlicht?

Beantworten Sie diese Frage nur, wenn folgende Bedingungen erfüllt sind:

Antwort war 'Ja' bei Frage '12 [C1]' (Haben Sie schon Open Access publiziert?)

🗨 Bitte wählen Sie die zutreffenden Antworten aus:

Bitte wählen Sie alle zutreffenden Antworten aus:

Open-Access-Bücher (Monographien, Sammelbände, Handbücher, ...)

Preprints

Zeitschriftenartikel

Konferenzbeiträge

(Konferenz-)Posterpräsentationen

Graue Literatur (Arbeitspapiere, techn, Report, Institutsschriften)

Visuelle Daten

3D-Daten

Sonstiges:

# Was sind für Sie Gründe gewesen, Open Access zu veröffentlichen?

Beantworten Sie diese Frage nur, wenn folgende Bedingungen erfüllt sind:

Antwort war 'Ja' bei Frage '12 [C1]' (Haben Sie schon Open Access publiziert?)

🗨 Bitte wählen Sie die zutreffenden Antworten aus:

Bitte wählen Sie alle zutreffenden Antworten aus:

- Schnelle, weltweite und mobile Verfügbarkeit
- Erhöhte Sichtbarkeit und Auffindbarkeit im Internet
- Sichtbarkeit über die Fachcommunity hinaus
- Höhere Zahl von Zitationen
- Bessere Nutzbarkeit durch freie Lizenzen
- Unterstützung des Open-Access-Gedankens
- Vorgaben durch Forschungsförderer (Drittmittel)
- Open-Access-Publikationskosten wurden übernommen
- Strategische Entscheidungen (z.B. aufgrund OA-Policy der Hochschule, durch OA-Strategie des Landes)

## Was sind Gründe, weshalb Sie nicht Open Access veröffentlichen?

Beantworten Sie diese Frage nur, wenn folgende Bedingungen erfüllt sind:  
Antwort war 'Nein' bei Frage '12 [C1]' (Haben Sie schon Open Access publiziert?)

🗳 Bitte wählen Sie die zutreffenden Antworten aus:

Bitte wählen Sie alle zutreffenden Antworten aus:

- Allgemeine Unkenntnis, was Open Access ist
- Unsicherheit in Bezug auf die rechtliche Situation
- Es fehlen Informations- und Unterstützungsangebote
- Vorteile einer Open-Access-Veröffentlichung sind unbekannt
- Höherer Aufwand, Informationen zu den Urheber- und Nutzungsrechten einzuholen
- Es fehlen anerkannte Fachzeitschriften/Verlage (fehlendes Peer-Review, kein Impactfactor)
- Mangelnde Reputation von Open-Access-Publikationen allgemein
- Es gibt keine Autorenvergütung
- Zu hohe Publikationskosten
- Sonstiges:

## Publikation von Forschungsdaten und Forschungsdatenmanagement

Im zweiten Teil unserer Befragung geht es speziell um das Publizieren von Forschungsdaten, den Umgang mit Fachterminologie sowie um das Management von Forschungsdaten.

Welche Arten von Daten generieren oder nutzen Sie regelmäßig?

🗨 Bitte wählen Sie die zutreffenden Antworten aus:

Bitte wählen Sie alle zutreffenden Antworten aus:

- Strukturierte 2D-/3D-Modelle (CAD-, BIM-, CIM-, GIS-Daten, etc.)
- 2D-/3D-Geometrie-Daten (Laserscans, Photogrammetrie/SfM-Modelle, etc.)
- Daten für den Digitaldruck/Robotersteuerung (CNC-Daten, Pfade etc.)
- VR-/AR-Umgebungen, Game-Engine-Formate (Unity, Unreal, etc.)
- Software-Entwicklung, Code, Scripts, Visual Programming Language (Grasshopper, Dynamo, etc.), Libraries
- KI-Trainingsdatensätze
- Lehrinhalte zur internen Weiterbildung (Tutorials, Handbücher, etc.)
- Kontinuierliche Datenquellen (Wetterdaten, Sensordaten etc.)
- Rohdaten, Vergleichsdaten (Verkehrsdaten, Messdaten, Simulationsergebnisse, etc.)
- Objekte aus Sammlungen / Nachlässen / Ausstellungen (Bilder, Pläne, Modelle, AV-Medien)
- Fachspezifische freie Bilder und Grafiken z.B. aus / für Publikationen
- Textquellen
- Datenblätter, Materialkennwerte
- Sonstiges:

"Zu Forschungsdaten zählen u.a. Messdaten, Laborwerte, audiovisuelle Informationen, Texte, Surveydaten, Objekte aus Sammlungen oder Proben, die in der wissenschaftlichen Arbeit entstehen, entwickelt oder ausgewertet werden. Methodische Testverfahren, wie Fragebögen, Software und Simulationen können ebenfalls zentrale Ergebnisse wissenschaftlicher Forschung darstellen und sollten daher ebenfalls unter den Begriff Forschungsdaten gefasst werden." (Quelle: "Leitlinien zum Umgang mit Forschungsdaten" der DFG 2015)

# In welchen Dateiformaten liegen die von Ihnen generierten oder genutzten Forschungsdaten in der Regel vor und können Sie uns für diese übliche Standard- oder Austauschformate nennen?

🗨️ Kommentieren wenn eine Antwort gewählt wird

Bitte wählen Sie die zutreffenden Punkte aus und schreiben Sie einen Kommentar dazu:

2D-/3D-Daten (z.B. DXF/DWG, PLN, IFC, STL)

Geometrie-Daten (z.B. OBJ)

Tabellendaten (z.B. CSV, TSV, SPSS portable)

Text (z.B. TXT, HTML, RTF)

Bild (z.B. TIFF, JPEG, PNG, GIF)

Universelle Formate (z.B. XML, RDF)

AV-Medien (z.B. MP4, MOV, AVI, WebM)

Sonstiges:

Welche (Online-)Datenbanken (z.B. Internationale Architektur-Datenbank, BAUFO, RSWB®plus) oder Datensätze verwenden Sie für Ihre Forschung (sowohl digitale als auch solche, deren Digitalisierung noch ausstehen, z. B. Dia-/Plansammlungen, Materialdatenbanken)?

Bitte geben Sie Ihre Antwort hier ein:

Welche Rolle spielt die deutschsprachige Terminologie in Ihrem Fachgebiet?

❗ Bitte wählen Sie eine der folgenden Antworten:

Bitte wählen Sie nur eine der folgenden Antworten aus:

- keine Rolle
- eine geringe Rolle
- eine durchschnittliche Rolle
- eine wichtige Rolle
- eine sehr wichtige Rolle

Welche (Online-)Nachschlagewerke verwenden Sie zur Klärung fachspezifischer Terminologie (z.B. Baunetzwissen, Baulexikon, DIN, Wikipedia)?

Bitte nennen Sie uns einige Beispiele.

Bitte geben Sie Ihre Antwort hier ein:

Denken Sie an Ihr letztes/aktuelles Forschungsprojekt.  
Welche Datenmengen sind schätzungsweise im  
Rahmen Ihrer Forschung pro Jahr angefallen?

❗ Bitte wählen Sie eine der folgenden Antworten:

Bitte wählen Sie nur eine der folgenden Antworten aus:

- < 1 TB
- 1-10 TB
- 11-100 TB
- 101 TB - 1PB
- > 1PB
- Sonstiges

Tauschen Sie bereits Forschungsdaten mit anderen aus?

❗ Bitte wählen Sie eine der folgenden Antworten:

Bitte wählen Sie nur eine der folgenden Antworten aus:

- Ja
- Nein



# Mit wem tauschen Sie Ihre Forschungsdaten und auf welchem Weg?

## Ich teile meine Forschungsdaten...

Beantworten Sie diese Frage nur, wenn folgende Bedingungen erfüllt sind:

Antwort war 'Ja' bei Frage '23 [D7]' (Tauschen Sie bereits Forschungsdaten mit anderen aus?)

Bitte wählen Sie die zutreffende Antwort für jeden Punkt aus:

	...innerhalb des Instituts	...mit vertrauten Kolleg_inne	...innerhalb eines Projektes	...mit meiner Community (Netzwerk)	...mit der Öffentlichkeit
per Datenträger	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>
per E-Mail	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>
per Cloudservice	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>
über ein Forschungsdaten- Repository	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>

## Was sind aus Ihrer Sicht triftige Gründe, um Forschungsdaten zu veröffentlichen?

❗ Bitte wählen Sie die zutreffenden Antworten aus:

Bitte wählen Sie alle zutreffenden Antworten aus:

- Höhere Sichtbarkeit
- Wissenschaftliche Transparenz
- Breitere Datengrundlage durch gemeinsame Erhebung
- Sichere, dauerhafte Zugänglichkeit
- Geordneter Projektabschluss und Aufbereitung für die eigene Nachnutzung
- Einsparung der Kosten
- Sonstiges:

## Was sind aus Ihrer Sicht triftige Gründe, um Forschungsdaten nicht zu veröffentlichen?

❗ Bitte wählen Sie die zutreffenden Antworten aus:

Bitte wählen Sie alle zutreffenden Antworten aus:

- Anforderung an Geheimhaltung oder Absprachen mit Industriepartnern
- Copyright anderer wird verletzt oder ist ungeklärt
- Unzureichende Absprache mit Kooperationspartnern
- Datenschutzgründe/unzureichende Anonymisierung
- Nachteile gegenüber anderen, die ihre Daten nicht veröffentlichen
- Aufwand, der nicht gefördert wird
- Ungeeignet Datenformate/Datenstruktur
- Unklarheit über die Vorgehensweise
- Unsicherheit, ob und wie die Daten nachgenutzt werden
- Ungenügende oder fehlende Infrastruktur
- Sonstiges:

# Bekannte Unterstützungsangebote für das Publizieren von Forschungsergebnissen und -daten

Im dritten und letzten Thementeil unserer Befragung möchten wir von Ihnen wissen, welche Informationsangebote sowie technischen und finanziellen Unterstützungsangebote Ihnen für das Publizieren von Forschungsergebnissen und -daten an Ihren Einrichtungen bekannt sind.

## Welche Informationsangebote sind Ihnen an Ihrer Hochschule/Einrichtung zur Unterstützung von Open-Access-Publikationen bekannt?

Bitte wählen Sie die zutreffende Antwort für jeden Punkt aus:

	Online- Informations- material (Website, Blog, Newsletter etc.)	Print- Informations- material (Flyer, Broschüren)	Open- Access- Beauftragte	Informations- veranstaltungen (z.B. International Open Access Week, Roadshows, Vorträge, Workshops)	Open- Access- Policy/ Richtlinie
<b>bekannt und nutze ich</b>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>
<b>bekannt, aber nutze ich nicht</b>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>
<b>nicht bekannt</b>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>

Unter Open Access verstehen wir "den freien, kostenlosen und dauerhaften Zugang zu wissenschaftlichen Informationen im Internet" (sowohl wissenschaftliche Text- als auch Datenveröffentlichungen).

# Welche **technischen Unterstützungen** sind Ihnen an Ihrer Hochschule/Einrichtung für Open-Access-Publikationen bekannt?

Bitte wählen Sie die zutreffende Antwort für jeden Punkt aus:

	<b>Eigener institutioneller Publikationsführer für Erst- und/oder Zweit-Veröffentlichung von Forschungsliteratur</b>	<b>Eigener institutioneller Publikationsführer für die Veröffentlichung von Forschungsliteratur</b>	<b>Eigener Verlag mit Möglichkeit zur Open-Access-Veröffentlichung</b>	<b>Eigene Open-Access-Zeitschrift</b>	<b>Technische Anbindung an andere Einrichtungen (z.B. Open-Access-Plattformen)</b>
<b>bekannt und nutze ich</b>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>
<b>bekannt, aber nutze ich nicht</b>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>
<b>nicht bekannt</b>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>

Unter Open Access verstehen wir "den freien, kostenlosen und dauerhaften Zugang zu wissenschaftlichen Informationen im Internet" (sowohl wissenschaftliche Text- als auch Datenveröffentlichungen).

## Welche finanziellen Unterstützungen sind Ihnen an Ihrer Hochschule/Einrichtung für Open-Access-Publikationen bekannt?

Bitte wählen Sie die zutreffende Antwort für jeden Punkt aus:

	Mittel der Fakultät/des Fachbereichs/der Abteilung	Publikationsfonds der Hochschule/Einrichtung	Drittmittel im Rahmen von (Forschungsprojekten)	Bundesweite Fördermittel (z.B. Projekt DEAL)
<b>bekannt und nutze ich</b>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>
<b>bekannt, aber nutze ich nicht</b>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>
<b>nicht bekannt</b>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>

Unter Open Access verstehen wir "den freien, kostenlosen und dauerhaften Zugang zu wissenschaftlichen Informationen im Internet" (sowohl wissenschaftliche Text- als auch Datenveröffentlichungen).

## Wie haben Sie persönlich die Informationen über die Möglichkeiten, Open Access zu publizieren, erhalten?

Beantworten Sie diese Frage nur, wenn folgende Bedingungen erfüllt sind:

Antwort war 'Ja' bei Frage '12 [C1]' (Haben Sie schon Open Access publiziert?)

🗨 Bitte wählen Sie die zutreffenden Antworten aus:

Bitte wählen Sie alle zutreffenden Antworten aus:

- durch eigene aktive Recherche über Publikationsmöglichkeiten
- durch Hinweise durch Kollegenkreis/Fachcommunity
- durch Fortbildungsangebote in meiner Einrichtung/Hochschule
- durch persönliche Ansprache durch Hochschulbibliothek

Sonstiges:

# Wünsche und Bedarfe

Abschließend möchten wir mehr über Ihre Bedarfe und Wünsche in Bezug auf Services des FID BAUdigital und wünschenswerte Implementierungen für das Webportal [www.fid-bau.de](http://www.fid-bau.de) erfahren.

## Welche Services (informativer, technischer, finanzieller Art) würden Ihnen helfen, Ihre wissenschaftlichen Texte und Forschungsdaten künftig Open Access zu publizieren?

🗨 Bitte wählen Sie die zutreffenden Antworten aus:

Bitte wählen Sie alle zutreffenden Antworten aus:

- Allgemeine Informationsservices (Informationen print/online, Roadshows, Infoveranstaltungen)
- Spezielle Informations- und Beratungsangebote (Schwerpunkt technisch)
- Spezielle Informations- und Beratungsangebote (Schwerpunkt juristisch)
- Aktive Unterstützung bei Erst- und Zweitveröffentlichungen (z.B. durch die Bibliothek)
- Individuelle, persönliche Beratung (z.B. durch OA-Beauftragte, Justiziar)
- Onlineservices zur vereinfachten Prüfung der Zweitveröffentlichungsvereinbarungen
- Fachliches Repositorium
- Gründung eines Overlay-Journals
- Fachspezifischer Preprint-Server
- Technische Lösungen zur Zusammenfassung relevanter bibliographischer Quellen (z.B. für vereinfachte Literatursuche, Erhöhung der Sichtbarkeit eigener Publikationen)
- Finanzielle Mittel, um Publikationsgebühren von Open-Access-Journalen zu tragen
- Auszeichnungen/Belohnungssystem (z.B. Publikationspreis, Berücksichtigung in Berufungsverfahren)
- Kein Bedarf
- Sonstiges:

Welche Services und Implementierungen würden Sie sich für den Fachinformationsdienst BAUdigital wünschen?

Was wären die für Sie wesentlichen Aspekte und Funktionen dieser Plattform (z.B. Personensuche, Netzwerke, Daten- und Informationsaustausch, Wünsche an Visualisierung, Usability)?

Bitte geben Sie Ihre Antwort hier ein:

Möchten Sie uns noch etwas mitteilen, das bisher noch nicht erfragt wurde?

Bitte geben Sie Ihre Antwort hier ein:

Vielen Dank für die Teilnahme an unserer Umfrage. Sie haben damit einen wertvollen Beitrag geleistet, die geplanten Informations- und Serviceleistungen des FID BAUdigital mitzugestalten.

Weitere Informationen zu den verschiedenen Angeboten und Services unseres Projektes finden Sie auf unserer Webserviceplattform [www.fid-bau.de](http://www.fid-bau.de)

Unsere Ankündigungen und Neuigkeiten zum FID BAUdigital finden Sie auch auf Twitter unter <https://twitter.com/FIDBAUdigital> und Instagram <https://www.instagram.com/fidbaudigital/>

Nehmen Sie bitte Kontakt zu uns auf, wenn Sie weitere Fragen oder Rückmeldungen zum Projekt oder zu der Umfrage haben über [info@fid-bau.de](mailto:info@fid-bau.de) oder [k.wermbter@tu-braunschweig.de](mailto:k.wermbter@tu-braunschweig.de)

17.05.2021 – 09:35

Übermittlung Ihres ausgefüllten Fragebogens:

Vielen Dank für die Beantwortung des Fragebogens.